
Об утверждении  

муниципальной программы  

«Благоустройство территории 

г.Казани на 2025-2027 годы» 

В соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани» и в целях 

реализации основных направлений Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования г.Казани до 2030 года, утвержденной 

решением Казанской городской Думы от 14.12.2016 №2-12, постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории

г.Казани на 2025-2027 годы» согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

2. Комитету внешнего благоустройства Исполнительного комитета

г.Казани (И.И.Саляхутдинов): 

2.1. обеспечить координацию реализации муниципальной программы 

«Благоустройство территории г.Казани на 2025-2027 годы»; 

2.2.  ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представлять в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о выполнении муниципальной 

программы «Благоустройство территории г.Казани на 2025-2027 годы» по 

форме согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

2.3. ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, 

представлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 1 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от  13.11.2024 №4704



2 

г.Казани статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации муниципальной программы, а также об 

эффективности использования финансовых средств. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.В.Куляжева. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 2 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43

Исполняющий обязанности 
Руководителя - первый заместитель                                        А.Р.Нигматзянов

http://www.pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 13.11.2024 №4704

Муниципальная программа  

«Благоустройство территории г.Казани на 2025-2027 годы» 

I. Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Благоустройство территории г.Казани на 

2025-2027 годы 

Координатор программы МКУ «Комитет внешнего благоустройства Ис-

полнительного комитета муниципального обра-

зования города Казани» 

Муниципальные заказчики МКУ «Комитет внешнего благоустройства Ис-

полнительного комитета муниципального обра-

зования города Казани», МКУ «Комитет жи-

лищно-коммунального хозяйства Исполнитель-

ного комитета муниципального образования го-

рода Казани», МКУ «Управление по организа-

ции ритуальных услуг Исполнительного коми-

тета муниципального образования города Каза-

ни», администрации районов Исполнительного 

комитета г.Казани 

Основной разработчик 

программы 

МКУ «Комитет внешнего благоустройства Ис-

полнительного комитета муниципального обра-

зования города Казани» 

Цель и задачи программы Цель: создание максимально благоприятных, 

комфортных и безопасных условий для прожи-

вания и отдыха жителей. 

Задачи:  

- обеспечение безопасных и комфортных усло-

вий для участников дорожного движения, сани-

тарного и эстетического состояния территории 

города; 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 3 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



2 

- повышение эффективности расходов в сфере

благоустройства территории города 

Сроки и этапы реализации 

программы  

2025-2027 годы 

Перечень подпрограмм 1. Содержание, ремонт, капитальный ремонт,

реконструкция и строительство объектов благо-

устройства на 2025-2027 годы. 

2. Совершенствование системы муниципального

управления в области благоустройства на 

2025-2027 годы 

Объемы финансирования с 

разбивкой по годам и ис-

точникам 

Средства бюджета города Казани на реализацию 

муниципальной программы составят: 

в 2025 году – 3 486 683,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 516 483,80 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 540 742,30 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации цели 

и задач мероприятий и 

подпрограмм 

1. Улучшение внешнего облика города.

2. Улучшение санитарно-экологического состо-

яния территории города. 

3. Повышение уровня комфортности прожива-

ния населения на территории города. 

4. Повышение качества системы муниципально-

го управления в области благоустройства 

II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Благоустройство – одна из важнейших составляющих развития города. 

Объектами благоустройства являются автомобильные дороги, включаю-

щие в себя земельные участки в границах полосы отвода, расположенные на 

них и под ними конструктивные элементы и дорожные сооружения – защитные 

дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производствен-

ные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог (дорожные знаки, 

дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования до-

рожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназна-

ченные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты ве-

сового и габаритного контроля транспортных средств, тротуары, другие пред-

назначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасно-

сти, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса); ливневая кана-

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 4 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



3 

лизация; наружное освещение; зеленые насаждения, включая парки, леса, особо 

охраняемые природные территории, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники; 

малые архитектурные формы; нестационарные объекты; места погребения.  

В рамках благоустройства осуществляются содержание и устройство ав-

томобильных дорог, инженерных сооружений, объектов наружного освещения, 

озеленения, прочих объектов благоустройства в целях создания комфортных и 

безопасных условий проживания горожан. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» и Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном са-

моуправлении в Республике Татарстан», Уставом города Казани и решением 

Казанской городской Думы от 24.12.2005 №11-5 «Об учреждении органов Ис-

полнительного комитета муниципального образования – муниципальных учре-

ждениях Исполнительного комитета» Комитет внешнего благоустройства,  Ко-

митет жилищно-коммунального хозяйства, Управление по организации риту-

альных услуг и администрации районов Исполнительного комитета г.Казани 

осуществляют свои полномочия в сфере реализации вопросов местного значе-

ния, а именно в области внешнего благоустройства. 

Требования к содержанию объектов благоустройства определены реше-

нием Казанской городской Думы от 18.10.2006 №4-12 «О Правилах благо-

устройства города Казани», постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 13.08.2014 №4735 «О порядке содержания автомобильных дорог 

общего пользования г.Казани». 

В настоящее время качество проводимых работ по содержанию и ремонту 

объектов благоустройства контролируют заказчики данных работ: МКУ «Ко-

митет внешнего благоустройства Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани», администрации районов Исполнительного коми-

тета г.Казани и МУП г.Казани «Служба технического надзора за реализацией 

городских программ по содержанию жилищно-коммунального хозяйства и 

внешнего благоустройства». Контроль осуществляется согласно решению Ка-

занской городской Думы от 18.10.2006 №4-12 «О Правилах благоустройства 

города Казани», постановлению Исполнительного комитета г.Казани 

от 13.08.2014 №4735 «О порядке содержания автомобильных дорог общего 

пользования г.Казани», распоряжению Руководителя Исполнительного комите-

та г.Казани от 22.04.2008 №818р «О приемке актов выполненных работ по со-

держанию улично-дорожной сети г.Казани».   

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 5 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



4 

Автомобильные дороги общего пользования – один из важнейших эле-

ментов городской инфраструктуры. Создание для участников дорожного дви-

жения нормативных и безопасных условий, обеспечивающих высокие показа-

тели надежности перевозок особенно в зимний период, за счет повышения ка-

чества содержания дорог и технического состояния парка специализированной 

уборочной техники непосредственным образом влияет на степень комфорта 

проживания в городе.  

Достижение необходимого уровня качества содержания дорог возможно 

только при использовании современных высокопроизводительных машин и 

технологического оборудования. В последние годы оснащенность дорожных 

предприятий специализированной техникой и оборудованием повысилась, од-

нако характеризуется значительной неравномерностью. 

Одними из важнейших показателей содержания автомобильных дорог яв-

ляются сбор и пропуск дождевых, талых вод с территории города (протяжен-

ность сетей ливневой канализации – 410,0 км), а также очистка указанных вод 

от взвешенных и загрязняющих веществ на выпусках в водоемы. 

Постоянно возрастающая интенсивность движения на дорогах города Ка-

зани приводит к ускоренному изнашиванию и разрушению полотна дорог и мо-

стов, следствием чего становится увеличение потребности в объемах ремонтно-

восстановительных работ. В рамках реализации республиканских программ на 

территории города ведутся работы по ремонту, реконструкции городских до-

рог, дворов, садов, парков и скверов. 

Городские парки имеют экологическое, общественное, культурное, исто-

рическое назначение. Скверы, зеленые бульвары подчеркивают уникальность 

городской архитектуры и историческую особенность города.  

Важнейшие функции искусственного освещения территории города: 

обеспечение безопасного движения транспорта и пешеходов, недопущение 

криминальной обстановки, создание неповторимого светового образа архитек-

турного ансамбля города Казани.  

Автоматизация управления уличным освещением и его переход на энер-

госберегающее оборудование позволят повысить эффективность работы систе-

мы и при этом снизить затраты на потребление электроэнергии. Оснащенность 

уличного освещения энергосберегающими светильниками составляет около 

52%.  

В целях доставки тел умерших в органы судебно-медицинской эксперти-

зы (в связи с отсутствием родственников, невозможностью установления лич-

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 6 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



5 

ности, необходимостью установления причин гибели и т.п.) в г.Казани функци-

онирует служба по эвакуации тел умерших.  

В сфере оказания ритуальных услуг существуют следующие проблемы: 

недостаточность площадей для захоронения умерших; содержание старых 

кладбищ с исторически важными и мемориальными захоронениями; недоста-

точность средств на реконструкцию, капитальный ремонт и текущее содержа-

ние существующих кладбищ. 

Указанные проблемы обуславливают необходимость решения их про-

граммными методами. Комплексное решение проблем окажет положительный 

эффект на благоустройство, санитарное состояние мест захоронений, создание 

достойных условий для погребения, мобилизацию финансовых и организаци-

онных ресурсов, санитарно-эпидемиологическую обстановку.    

III. Основная цель и задачи муниципальной программы

Целью программы является создание максимально благоприятных, ком-

фортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей.  

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следу-

ющих задач: обеспечение безопасных и комфортных условий для участников 

дорожного движения, санитарного и эстетического состояния территории горо-

да, повышение эффективности расходов в сфере благоустройства территории 

города. 

На решение данных задач направлены мероприятия по содержанию, ре-

монту, капитальному ремонту, реконструкции и строительству объектов благо-

устройства г.Казани в соответствии с приложением №1 к настоящей програм-

ме. 

Реализация цели и задач программы отражена в подпрограммах «Содер-

жание, ремонт, капитальный ремонт, реконструкция и строительство объектов 

благоустройства на 2025-2027 годы» и «Совершенствование системы муници-

пального управления в области благоустройства на 2025-2027 годы» в соответ-

ствии с приложениями №2 и 3 к настоящей программе. 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации программы предполагает использо-

вание средств бюджета муниципального образования г.Казани, а также привле-

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 7 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



6 

чение средств бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации в рам-

ках соответствующих программ. 

Год 

Объем средств, тыс. рублей 

Бюджет                

муниципально-

го образования 

г.Казани 

Бюджет               

Республики 

Татарстан 

Бюджет           

Российской 

Федерации 

Иные 

источники 

Всего 

2025 3 486 683,00 - - - 3 486 683,00 

2026 3 516 483,80 - - - 3 516 483,80 

2027 3 540 742,30 - - - 3 540 742,30 

Итого  10 543 909,10 - - - 10 543 909,10 

Финансовое обеспечение программы в разрезе реализуемых мероприятий 

представлено в приложении №1 к программе. 

Ресурсное обеспечение реализации программы носит прогнозный харак-

тер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета му-

ниципального образования г.Казани. 

V. Механизм реализации муниципальной программы

Координатором муниципальной программы является МКУ «Комитет 

внешнего благоустройства Исполнительного комитета муниципального образо-

вания города Казани». Организация реализации и контроль за выполнением 

муниципальной программы будут осуществляться муниципальными заказчи-

ками в соответствии с их полномочиями.  

Основные мероприятия программы будут реализовываться путем прове-

дения конкурсных процедур в целях определения исполнителя муниципального 

заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд».  

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию муници-

пальной программы финансовых средств на очередной финансовый год еже-

годно уточняет целевые индикаторы, затраты на реализацию программных ме-

роприятий, механизм реализации муниципальной программы и состав ее ис-

полнителей и вносит соответствующие изменения в нормативный правовой акт 

об утверждении муниципальной программы в установленном порядке.  

Муниципальные заказчики – исполнители мероприятий муниципальной 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 8 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



7 

программы представляют координатору в лице МКУ «Комитет внешнего бла-

гоустройства Исполнительного комитета муниципального образования города 

Казани»:  

- ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке 

и реализации муниципальной программы, а также об эффективности использо-

вания финансовых средств по утвержденной форме; 

- ежегодно, до 20 января года, следующего за отчетным периодом, ин-

формацию о ходе выполнения работ по реализации мероприятий муниципаль-

ной программы и об эффективности использования финансовых средств. 

Координатору муниципальной программы − МКУ «Комитет внешнего 

благоустройства Исполнительного комитета муниципального образования го-

рода Казани» необходимо: 

- ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, представлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнитель-

ного комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани отчет о выполнении муниципальной программы «Благоустройство 

территории г.Казани на 2025-2027 годы» по утвержденной форме; 

- ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, пред-

ставлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного коми-

тета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета г.Казани 

статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и ре-

ализации муниципальной программы, а также об эффективности использования 

финансовых средств. 

VI. Оценка экономической, социальной и экологической

 эффективности муниципальной программы 

Оценка результативности настоящей программы осуществляется путем 

сравнения достигнутых значений индикаторов с плановыми значениями. 

Основными результатами реализации программы станут развитие улич-

но-дорожной сети, увеличение разнообразия видов и форм озеленения, повы-

шение уровня освещенности города, улучшение внешнего облика города, по-

вышение уровня комфортности проживания населения на территории города, 

улучшение санитарной и экологической обстановки, организации и содержания 

мест захоронений, повышение качества системы муниципального управления в 

области благоустройства.  

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 9 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



8 

Выполнение мероприятий программы будет способствовать повышению 

качества жизни населения города, предоставляемых услуг в области благо-

устройства города и созданию безопасной санитарно-экологической обстанов-

ки. 

_____________ 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 10 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории г.Казани 

на 2025-2027 годы» 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов 

 муниципальной программы «Благоустройство территории г.Казани на 2025-2027 годы» 

и финансирование мероприятий программы  

Наимено-

вание ос-

новных 

мероприя-

тий 

Исполнители Сроки выпол-

нения основ-

ных меропри-

ятий 

Индикаторы 

оценки ко-

нечных ре-

зультатов, 

единицы из-

мерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника фи-

нансирования, тыс. руб. 

2024 

(базовый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Цель: создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей 

Задача 1. Обеспечение безопасных и комфортных условий для участников дорожного движения, санитарного и эстетического состояния территории города 

Содержание, 

ремонт, 

капитальный 

ремонт, 

реконструк-

ция и строи-

тельство 

объектов 

благо-

устройства 

Комитет внеш-

него благо-

устройства, 

администрации 

районов, Ко-

митет жилищ-

но-

коммунального 

хозяйства, 

Управление по 

организации 

2025- 

2027 годы 

Протяженность 

дорог, км; 

обеспечен-

ность зелены-

ми насаждени-

2 036,9 

146,6 

2 036,9 

146,6 

2 036,9 

146,6 

2 036,9 

146,6 

Бюджет МО 

г.Казани 

3 410 004,10 

Бюджет МО 

г.Казани 

3 436 756,40 

Бюджет МО 

г.Казани 

3 457 632,20 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 11 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



2 

Наимено-

вание ос-

новных 

мероприя-

тий 

Исполнители Сроки выпол-

нения основ-

ных меропри-

ятий 

Индикаторы 

оценки ко-

нечных ре-

зультатов, 

единицы из-

мерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника фи-

нансирования, тыс. руб. 

2024 

(базовый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

ритуальных 

услуг 

ями в расчете 

на одного жи-

теля, кв.м; 

процент осве-

щенности го-

рода, % 

95,0 95,0 95,0 95,0 

Задача 2. Повышение эффективности расходов в сфере благоустройства 

Развитие 

системы 

муници-

пального 

управления  

в области 

благо-

устройства 

Комитет внеш-

него благо-

устройства, 

Управление по 

организации 

ритуальных 

услуг  

2025- 

2027 годы 

Доля выпол-

ненных в уста-

новленные 

контрольные 

сроки поруче-

ний, % 100 100 100 100 

Бюджет МО 

г.Казани 

76 678,90 

Бюджет МО 

г.Казани 

79 727,40 

Бюджет МО 

г.Казани 

83 110,10 

Список использованных сокращений: 

бюджет МО г.Казани − бюджет муниципального образования города Казани; 

Управление по организации ритуальных услуг – МКУ «Управление по организации ритуальных услуг Исполни-

тельного комитета муниципального образования города Казани»; 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 12 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



3 

Комитет внешнего благоустройства – МКУ «Комитет внешнего благоустройства Исполнительного комитета му-

ниципального образования города Казани»; 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства – МКУ «Комитет жилищно-коммунального хозяйства Исполнитель-

ного комитета муниципального образования города Казани»; 

администрации районов – администрации районов Исполнительного комитета г.Казани. 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 13 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



Приложение №2  

к муниципальной программе  

«Благоустройство территории 

г.Казани на 2025-2027 годы» 

Подпрограмма-1 

 «Содержание, ремонт, капитальный ремонт, реконструкция и 

 строительство объектов благоустройства на 2025-2027 годы» 

I. Паспорт подпрограммы-1

Наименование подпро-

граммы-1 

Содержание, ремонт, капитальный ремонт, рекон-

струкция и строительство объектов благоустройства 

на 2025-2027 годы (далее  Подпрограмма-1) 

Координатор  

Подпрограммы-1 

МКУ «Комитет внешнего благоустройства Испол-

нительного комитета муниципального образования 

города Казани» 

Муниципальные заказ-

чики  Подпрограммы-1 

МКУ «Комитет внешнего благоустройства Испол-

нительного комитета муниципального образования 

города Казани», МКУ «Комитет жилищно-

коммунального хозяйства Исполнительного комите-

та муниципального образования города Казани», 

МКУ «Управление по организации ритуальных 

услуг Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани», администрации райо-

нов Исполнительного комитета г.Казани 

Сроки и этапы реализа-

ции Подпрограммы-1  

2025-2027 годы 

Цель и задачи  

Подпрограммы-1 

Цель: улучшение качества содержания и восстанов-

ление технико-эксплуатационных свойств объектов 

благоустройства. 

Задачи: 

1. Приведение в нормативное состояние дорог, ис-

кусственных сооружений и обеспечение норматив-

ного уровня освещенности городских улиц, дорог и 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 14 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



2 

площадей. 

2. Обеспечение санитарного и эстетического состоя-

ния территории города, озеленение города, улучше-

ние художественно-эстетического облика, повыше-

ние качества содержания мест погребения 

Объемы финансирова-

ния с разбивкой по го-

дам и источникам 

Средства бюджета города Казани на реализацию 

Подпрограммы-1: 

в 2025 году – 3 410 004,10 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 436 756,40 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 457 632,20 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

цели и задач Подпро-

граммы-1 

1. Своевременность уборки дорог и улиц.

2. Восстановление и обновление объектов, входящих

в состав улично-дорожной сети. 

3. Улучшение санитарного и эстетического состоя-

ния территории города. 

4. Повышение уровня озеленения и цветочного

оформления города. 

5. Восстановление и обновление мест погребения

II. Характеристика сферы реализации Подпрограммы-1,

в том числе проблем, на решение которых 

направлена Подпрограмма-1 

Протяженность улично-дорожной сети города Казани составляет 

2 036,9 км. По состоянию на 01.01.2025 общая площадь улично-дорожной се-

ти – 22 323,5 тыс. кв.м. Общая протяженность освещенных улиц, магистралей, 

проездов составляет 3 349,96 км. Процент освещенности улично-дорожной сети 

города Казани – 95%. Количество светоточек, находящихся на обслуживании, – 

131 432 ед. 

Площадь зеленых насаждений в городе Казани составляет        

19 330,27 га (в том числе горлесопарковая зона − 3 683 га). В расчете на одного 

жителя обеспеченность зелеными насаждениями общего пользования составля-

ет 146,6 кв.м.  

На обслуживании находятся 95 памятников, 34 фонтана. В целях улучше-

ния санитарно-экологической обстановки в городе функционируют 16 авто-

номных туалетных модулей, 50 стационарных и сетевых модульных обще-

ственных туалетов. 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 15 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



3 

В рамках работ по содержанию объектов благоустройства города Казани 

осуществляются летние и зимние уборки городских дорог. На сегодня по ре-

зультатам аукционов в уборке дорог задействованы 4 генподрядные организа-

ции и 564 единицы специализированной техники, функционируют 

8 стационарных снегоплавильных пунктов. 

На сетях ливневой канализации имеется 101 выпуск, в том числе 13 вы-

пусков перекачивающих насосных станций, из которых осуществляется сброс 

неочищенных ливневых вод в реки Волгу, Казанку, Ноксу, протоку Булак, си-

стему озер Кабан. 

В процессе эксплуатации автомобильные дороги и дорожные сооружения 

подвергаются многолетнему и многократному воздействию движущихся авто-

мобилей, природно-климатических факторов.   

В соответствии с межремонтным сроком эксплуатации асфальтового по-

крытия, который составляет 5-7 лет, ежегодно с учетом ремонта дворовых про-

ездов необходимо осуществлять ремонт на площади не менее 4,5 млн кв.м, фак-

тически ремонтируется около 2,0 млн кв.м. 

Система наружного освещения является неотъемлемой частью любого 

городского хозяйства.  

Освещенность магистралей, главных улиц и дворовых территорий со-

ставляет 95%. 

Большая работа проводится по новогоднему оформлению города. Улицы 

и площади украшаются праздничной иллюминацией. Осуществляется строи-

тельство ледового городка.  

Органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение требований 

законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. Для недопущения ухудшения 

санитарно-эпидемиологической и санитарно-гигиенической ситуации соответ-

ствующая служба ежедневно вывозит в специализированные организации (мор-

ги и т.п.) до 10-15 неопознанных тел умерших (погибших). 

На территории г.Казани расположено 38 муниципальных кладбищ общей 

площадью 406,43 га, в состав которых входят места захоронения для предста-

вителей всех религиозных конфессий, представленных в городе. 

III. Основная цель и задачи Подпрограммы-1

В целях улучшения качества содержания и восстановления технико-

эксплуатационных свойств объектов благоустройства основными задачами 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 16 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



4 

Подпрограммы-1 являются приведение в нормативное состояние дорог, искус-

ственных сооружений и обеспечение нормативного уровня освещенности го-

родских улиц, дорог и площадей, обеспечение санитарного и эстетического со-

стояния территории города, озеленение города, улучшение художественно-

эстетического облика, повышение качества содержания мест погребения.         

На решение данных задач направлены мероприятия по содержанию, ре-

монту, капитальному ремонту, реконструкции и строительству дорог и искус-

ственных сооружений (в том числе в рамках реализации мероприятий муници-

пального дорожного фонда), объектов наружного освещения, объектов озеле-

нения, прочих объектов благоустройства, кладбищ г.Казани согласно приложе-

нию к Подпрограмме-1.  

IV. Обоснование ресурсного

обеспечения Подпрограммы-1 

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы-1 предполагает ис-

пользование средств бюджета муниципального образования г.Казани, а также 

привлечение средств бюджетов Республики Татарстан и Российской Федерации 

в рамках соответствующих программ. 

Год 

Объем средств, тыс. рублей 

Бюджет

муниципального          

образования 

г.Казани 

Бюджет       

Республики 

Татарстан 

Бюджет          

Российской 

Федерации 

Иные 

источники 

Всего 

2025 3 410 004,10 - - - 3 410 004,10 

2026 3 436 756,40 - - - 3 436 756,40 

2027 3 457 632,20 - - - 3 457 632,20 

Итого 10 304 392,70 - - - 10 304 392,70 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы-1 носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей бюдже-

та муниципального образования г.Казани. 

V. Механизм реализации Подпрограммы-1

Координатором Подпрограммы-1 является МКУ «Комитет внешнего бла-

гоустройства Исполнительного комитета муниципального образования города 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 17 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



5 

Казани». Организация реализации и контроля за выполнением Подпрограммы-1 

будет осуществляться муниципальными заказчиками в соответствии с их пол-

номочиями. 

Основные мероприятия Подпрограммы-1 будут реализовываться путем 

проведения конкурсных процедур в целях определения исполнителя муници-

пального заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд».  

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию Подпро-

граммы-1 финансовых средств на очередной финансовый год ежегодно уточня-

ет целевые индикаторы, затраты на реализацию программных мероприятий, 

механизм реализации Подпрограммы-1 и состав ее исполнителей и вносит со-

ответствующие изменения в нормативный правовой акт в установленном по-

рядке.  

Муниципальные заказчики – исполнители мероприятий Подпрограммы-1 

представляют координатору в лице МКУ «Комитет внешнего благоустройства 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани»:  

- ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке 

и реализации Подпрограммы-1, а также об эффективности использования фи-

нансовых средств по утвержденной форме; 

- ежегодно, до 20 января года, следующего за отчетным периодом, ин-

формацию о ходе выполнения работ по реализации мероприятий и об эффек-

тивности использования финансовых средств Подпрограммы-1. 

Координатору Подпрограммы-1 − МКУ «Комитет внешнего благоустрой-

ства Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» 

необходимо: 

- ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, представлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнитель-

ного комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани отчет о реализации Подпрограммы-1 по утвержденной форме; 

- ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, пред-

ставлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного коми-

тета г.Казани, Финансовое управление Исполнительного комитета г.Казани 

статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации Под-

программы-1, а также об эффективности использования финансовых средств. 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 18 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



6 

VI. Оценка экономической, социальной и

экологической эффективности Подпрограммы-1 

Выполнение Подпрограммы-1 позволит обеспечить реализацию меропри-

ятий по своевременной уборке дорог и улиц, восстановлению и обновлению 

объектов, входящих в состав улично-дорожной сети. 

Оценка результативности по основным направлениям Подпрограммы-1 

осуществляется путем сравнения достигнутых значений индикаторов с плано-

выми значениями (доля дорог с усовершенствованным покрытием, объем нане-

сения дорожной разметки, площадь зеленых насаждений в городской черте, 

процент освещенности города, количество светоточек, протяженность осве-

щенных улиц, магистралей, проездов, количество утилизированного снега, про-

тяженность автоматизированной системы полива, количество фонтанов, пло-

щадь кладбищ г.Казани, расход электроэнергии при выполнении работ по от-

качке поверхностных и дренажных вод). 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 19 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



Приложение к подпрограмме-1 

«Содержание, ремонт, капитальный 

ремонт, реконструкция и строительство 

объектов благоустройства  

на 2025-2027 годы» 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий подпрограммы-1 

«Содержание, ремонт, капитальный ремонт, реконструкция и строительство 

 объектов благоустройства на 2025-2027 годы» 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования,  

тыс. руб. 

2024 

(базовый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Цель: улучшение качества содержания и восстановление технико-эксплуатационных свойств объектов благоустройства 

Задача 1. Приведение в нормативное состояние дорог, искусственных сооружений и обеспечение нормативного уровня освещенности городских улиц, дорог и 

площадей 

Содержание, 

ремонт, 

капитальный 

ремонт, 

реконструкция 

и строительство 

автомобильных 

дорог и 

искусственных 

сооружений, в 

том числе в 

Комитет 

внешнего 

благоустройства, 

администрации 

районов  

2025-2027 годы 

Протяженность 

дорог, км; 

площадь дорог, 

тыс. кв.м; 

протяженность 

ограждений вдоль 

2 036,9 

22 323,5 

167 476,5 

2 036,9 

22 323,5 

167 476,5 

2 036,9 

22 323,5 

167 476,5 

2 036,9 

22 323,5 

167 476,5 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

2 696 434,40 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

2 723 186,70 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

2 744 062,50 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 20 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



2 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования,  

тыс. руб. 

2024 

(базовый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

рамках 

реализации 

мероприятий 

муниципаль-

ного дорожного 

фонда, и 

объектов 

наружного 

освещения  

дорог, п.м; 

остановочные 

павильоны, шт.; 

протяженность 

освещенных улиц, 

магистралей, 

проездов, км; 

количество 

светоточек, шт. 

892 

3 349,96 

131 432 

892 

3 349,96 

131 432 

892 

3 349,96 

131 432 

892 

3 349,96 

131 432 

Задача 2. Обеспечение санитарного и эстетического состояния территории города, озеленение города, улучшение художественно-эстетического облика, 

повышение качества содержания мест погребения 

Содержание, 

ремонт, 

капитальный 

ремонт, 

реконструкция 

и строительство 

объектов 

озеленения, в 

том числе в 

рамках 

реализации 

проекта 

«Цветущая 

Казань», 

Комитет 

внешнего 

благоустройства, 

администрации 

районов, 

Комитет 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

Управление по 

организации 

ритуальных 

услуг 

2025-2027 годы 

Общая площадь 

зеленых 

насаждений в 

городской черте, 

га; 

количество парков 

и скверов, шт.; 

количество 

утилизированного 

снега, т; 

18 449,0 

122 

625 000 

18 449,0 

122 

875 000 

18 449,0 

122 

875 000 

18 449,0 

122 

875 000 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

713 569,70 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

713 569,70 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

713 569,70 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 21 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



3 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования,  

тыс. руб. 

2024 

(базовый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

прочих 

объектов благо-

устройства и 

кладбищ 

г.Казани 

протяженность 

автоматизирован-

ной системы 

полива, км; 

количество 

фонтанов, шт.; 

общая площадь 

кладбищ, га 

270,0 

34 

406,43 

270,0 

34 

406,43 

270,0 

34 

406,43 

270,0 

34 

406,43 

Список использованных сокращений: 

бюджет МО г.Казани − бюджет муниципального образования города Казани; 

Управление по организации ритуальных услуг – МКУ «Управление по организации ритуальных услуг 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани»; 

Комитет внешнего благоустройства – МКУ «Комитет внешнего благоустройства Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани»; 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства – МКУ «Комитет жилищно-коммунального хозяйства 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани»; 

администрации районов – администрации районов Исполнительного комитета г.Казани. 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 22 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



Приложение №3  

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории г.Казани 

на 2025-2027 годы» 

Подпрограмма-2 

 «Совершенствование системы муниципального управления 

в области благоустройства на 2025-2027 годы» 

I. Паспорт подпрограммы-2

Наименование 

подпрограммы-2 

Совершенствование системы муниципального управления в 

области благоустройства на 2025-2027 годы (далее – 

Подпрограмма-2) 

Координатор            

Подпрограммы-2 

МКУ «Комитет внешнего благоустройства 

Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани» (далее − Комитет) 

Муниципальные 

заказчики  

Подпрограммы-2 

Комитет, МКУ «Управление по организации ритуальных 

услуг Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани» (далее − Управление) 

Цель и задачи 

Подпрограммы-2 

Цель: повышение эффективности расходов 

муниципального бюджета в сфере благоустройства. 

Задачи:  

1. Повышение качества предоставления муниципальных

услуг. 

2. Организационное сопровождение реализации 

Подпрограммы-2 

Сроки 

реализации 

Подпрограммы-2 

2025-2027 годы 

Объемы 

финансирования 

Подпрограммы-2 

с разбивкой по 

годам и 

источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 за счет 

средств бюджета муниципального образования г.Казани  

составляет: 

в 2025 году – 76 678,90 тыс. рублей;   

в 2026 году – 79 727,40 тыс. рублей;  

в 2027 году ‒  83 110,10 тыс. рублей. 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 23 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



2 

II. Характеристика сферы реализации Подпрограммы-2

Основными направлениями деятельности Комитета и Управления 

являются выполнение управленческих функций в сфере решения вопросов 

местного значения и реализации полномочий, определенных муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления г.Казани, подготовка 

проектов муниципальных правовых актов в области внешнего благоустройства 

и организации ритуальных услуг, содержание мест захоронения. 

В соответствии с утвержденными административными регламентами 

Комитет оказывает муниципальные услуги по выдаче разрешений на снос и 

(или) посадку зеленых насаждений; на производство земляных и строительных 

работ, связанных с нарушением элементов наружного благоустройства; на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 

перевозки тяжеловесных, крупногабаритных грузов, и другие. Управление 

оказывает муниципальную услугу по выдаче разрешения на установку 

надмогильного сооружения. 

Источником формирования имущества и денежных средств Комитета и 

Управления являются средства бюджета г.Казани. 

Финансово-хозяйственная деятельность Комитета и Управления 

осуществляется в соответствии с утвержденной бюджетной сметой. 

III. Основная цель и задачи Подпрограммы-2

В целях повышения эффективности расходов муниципального бюджета в 

сфере благоустройства основными задачами Подпрограммы-2 являются 

Примечание: объемы финансирования Подпрограммы-2 

носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при формировании проекта бюджета 

муниципального образования г.Казани на соответствующий 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации цели 

и задач 

Подпрограммы-2 

1. Увеличение доли муниципальных услуг, 

предоставленных в электронном виде. 

2. Предоставление муниципальных услуг в установленные

сроки. 

3. Выполнение в установленные контрольные сроки

поручений 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 24 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



3 

повышение качества предоставления муниципальных услуг, организационное 

сопровождение реализации Подпрограммы-2. 

На решение данных задач направлены мероприятия по реализации 

полномочий в области внешнего благоустройства и организации ритуальных 

услуг, содержанию мест захоронения, в том числе предоставлению 

муниципальных услуг, согласно приложению к Подпрограмме-2.  

Качественному выполнению мероприятий Подпрограммы-2 будут 

способствовать четкая организация деятельности сотрудников Комитета и 

Управления, планирование и распределение финансовых ресурсов, контроль за 

целевым и рациональным использованием материальных и бюджетных средств. 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 составляет 

239 516,40 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального образования 

г.Казани, из них на Комитет – 148 803,50 тыс. руб., на Управление –

90 712,90 тыс. руб. 

Год 

Объем средств, тыс. руб. 

Наимено-

вание 

Бюджет                

муници-

пального об-

разования 

г.Казани 

Бюджет 

Респуб-

лики Та-

тарстан 

Бюджет           

Российской 

Федерации 

Иные 

источ-

ники 

Всего 

2025 
Комитет 47 580,50 - - - 47 580,50 

Управление 29 098,40 - - - 29 098,40 

2026 
Комитет 49 505,60 - - - 49 505,60 

Управление 30 221,80 - - - 30 221,80 

2027 
Комитет 51 717,40 - - - 51 717,40 

Управление 31 392,70 - - - 31 392,70 

ИТОГО 
Комитет 148 803,50 - - - 148 803,50 

Управление 90 712,90 - - - 90 712,90 

Проверка целевого использования денежных средств, выделенных из 

бюджета г.Казани на реализацию мероприятий Подпрограммы-2, 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и действующим законодательством Республики Татарстан. 

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 25 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



4 

муниципального образования г.Казани на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

V. Механизм реализации Подпрограммы-2

Координатором Подпрограммы-2 является Комитет. Организация 

реализации и контроля за выполнением Подпрограммы-2 будет осуществляться 

муниципальными заказчиками в соответствии с их полномочиями. 

Основные мероприятия Подпрограммы-2 будут реализовываться путем 

проведения конкурсных процедур в целях определения исполнителя 

муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию 

Подпрограммы-2 финансовых средств на очередной финансовый год ежегодно 

уточняет целевые индикаторы, затраты на реализацию мероприятий, механизм 

реализации Подпрограммы-2 и состав ее исполнителей и вносит 

соответствующие изменения в нормативный правовой акт в установленном 

порядке.  

Муниципальные заказчики – исполнители мероприятий Подпрограммы-2 

представляют координатору в лице Комитета:  

- ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации Подпрограммы-2, а также об эффективности 

использования финансовых средств по утвержденной форме; 

- ежегодно, до 20 января года, следующего за отчетным периодом,

информацию о ходе выполнения работ по реализации мероприятий 

Подпрограммы-2 и об эффективности использования финансовых средств по 

утвержденной форме. 

Координатору Подпрограммы-2 – Комитету необходимо: 

- ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, представлять в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о выполнении Подпрограммы-2 по 

утвержденной форме; 

- ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом,

представлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 26 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



5 

комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации Подпрограммы-2, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

VI. Оценка экономической, социальной и

экологической эффективности Подпрограммы-2 

Реализация Подпрограммы-2 будет способствовать развитию системы 

муниципального управления в области благоустройства путем 

совершенствования организационно-экономической деятельности.  

Оценка результативности по основным направлениям Подпрограммы-2 

осуществляется путем сравнения достигнутых значений индикаторов с 

плановыми значениями (доля муниципальных услуг, по которым утверждены 

административные регламенты, в общем количестве предоставляемых 

муниципальных услуг, предоставление муниципальных услуг и выполнение 

контрольных поручений в установленные сроки). 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 27 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



Приложение к подпрограмме-2 

«Совершенствование системы 

муниципального управления  

в области благоустройства 

на 2025-2027 годы» 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий подпрограммы-2 

«Совершенствование системы муниципального управления в области благоустройства на 2025-2027 годы» 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполни-

тели 

Сроки вы-

полнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, еди-

ницы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием ис-

точника финансирования, 

 тыс. руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Цель: повышение эффективности расходов муниципального бюджета в сфере благоустройства 

Задача 1. Повышение качества предоставления муниципальных услуг 

Предоставление 

муниципальных 

услуг 

Комитет 

внешнего 

благо-

устройства, 

Управление 

по органи-

зации риту-

альных 

услуг 

2025-2027 

годы 

Доля муниципаль-

ных услуг, предо-

ставленных в элек-

тронном виде, %; 

доля муниципаль-

ных услуг, предо-

ставленных в уста-

новленные сроки, 

% 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

- 

- 

- 

_ 

- 

- 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 28 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



2 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполни-

тели 

Сроки вы-

полнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, еди-

ницы измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием ис-

точника финансирования, 

 тыс. руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Задача 2. Организационное сопровождение реализации Подпрограммы-2 

Ресурсное 

обеспечение 

выполнения 

полномочий в 

области внеш-

него благо-

устройства, 

организации 

ритуальных 

услуг и содер-

жания мест 

захоронения 

Комитет 

внешнего 

благо-

устройства, 

Управление 

по органи-

зации риту-

альных 

услуг 

2025-2027 

годы Выполненные в 

установленные кон-

трольные сроки по-

ручения, % 

100 100 100 100 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

76 478,90 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

79 727,40 

Бюджет 

МО 

г.Казани 

83 110,10 

Список использованных сокращений: 

бюджет МО г.Казани − бюджет муниципального образования города Казани; 

Управление по организации ритуальных услуг – МКУ «Управление по организации ритуальных услуг Исполни-

тельного комитета муниципального образования города Казани»; 

Комитет внешнего благоустройства – МКУ «Комитет внешнего благоустройства Исполнительного комитета му-

ниципального образования города Казани». 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 29 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 13.11.2024 №4704
 (Форма) 

Отчет о реализации  

муниципальной программы «Благоустройство территории г.Казани на 2025-2027 годы» 

за _____________ 20___ год 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

меро-

приятия 

Источник финан-

сирования 

Плановые 

объемы фи-

нансирования 

на отчетный 

год из норма-

тивного пра-

вового акта об 

утверждении 

программы, 

тыс. руб. 

Выделено 

по про-

грамме за 

отчетный 

период, 

тыс. руб. 

Про-

цент 

финан-

сиро-

вания 

Фактиче-

ски ис-

пользова-

но средств 

(перечис-

лено со 

счета ис-

полните-

ля) с 

начала 

года, 

тыс. руб. 

Наимено-

вание ин-

дикатора, 

единица 

измерения 

Значение индикатора 

Предыдущий 

год 
Текущий год 

План 

на 

сле-

дую-

щий 

год 

план факт план факт про-

цент 

Всего по   

программе 

ВСЕГО 

бюджет Российской 

Федерации 

бюджет Республики 

Татарстан 

бюджет г.Казани 

внебюджетные ис-

точники 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 4704 от 13.11.2024. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 30 из 30. Страница создана: 07.11.2024 16:43


